Türkiye,
Bulgaristan, Yunanistan, Makedonya, Sırbistan ve Bosna-Hersek’teki
Osmanlı taş köprülerinin yer aldığı şiirler, Osmanlı mimari düşüncesiyle
bütün sanat dallarının, mahsusen edebiyatın iç içe geçmiş olduğu fikrini
bir kez daha desteklemesi bakımından değerlidir.

TÜRKİYE

1. EDIRNE SARAÇHANE (ŞAHABEDDIN PAŞA) KÖPRÜSÜ

II. Murad’ın ve Fatih’in vezirlerinden Hadım Şahâbeddin Paşa’nın
855 (1451) tarihinde on kemer üzerine yaptırdığı köprüdür. İlk ve esas
kitabesi dört satır Arapça mensur bir metin olup Edirne müzesindedir.
Köprü, orta kemerinin yıkılması neticesinde,1 Sultan II. Mustafa tara-
fından 1113 (1701) tarihinde tamir ettirilmiştir. Padişah, Edirne şehrini
ziyaret ettiği zaman köprünün tamir emrini vermiştir. Sultanın emriyle
köprü, öyle dayanıklı yapılmıştır ki dünyanın gözü bu kadar sağlam bir
bina görmemiştir.

Pâdişâh-ı heft-kişver şehriyâr-ı bahr ü ber
Hazret-i Hân Mustafa şâhenşeh-i nusret-livâ

Fâikâ tekmîl olunca dediler tarihini
Eyledi fermân bu cisri yaptı Sultân Mustafa

Tunca nehrinin sık sık taşması ve bu taşkınlar sonucunda, şehrin karşı
yakasındaki askeri yapılarla irtibatın kesilmesi nedeniyle 1304 (1886-
1887) tarihinde, Saraçhane köprüsü uzatılmış, ayrıca köprünün sonunda
ve kışla tarafında da bir karakolhâne ve bir kuyu yaptırılmıştır. Vali Hacı
İzzet Paşa’nın bu inşâya söylediği tarih şöyledir:

Kat‘ ederdi rehi Tunca feyezân ettikçe
Kıldı ol bahr-ı kerem işte bu cisri temdîd

Sa‘d-âbâda olmuş muâdil
Âb u hevâsı hiç olmaz inkâr

Sultan Murad bu köprüyü, günahlarının affedilmesi umuduyla inşa
ettirmiştir.

Bundan murâdı Sultân Murâdın
Hakdan diler kim afv ola evzâr

Köprünün inşası on sekiz yıl sürmüş, yüz yetmiş dört kemerli ve üç
yüz doksan iki metre uzunluğundaki köprü, 847 (1443-1444) senesinde
tamamlanmıştır.5 E. Hakkı Ayverdi’nin şair Lukâbî’den nakline göre
tarihler şöyledir:

5 Tayyip Gökbilgin, Edirne ve Paşa Livası, İşaret Yayınları, İstanbul, 2007, 217.

4. EDIRNE GAZI MIHAL KÖPRÜSÜ

Edirne’nin batısında Tunca nehri üzerindedir. Esası Roma döne-
mine dayanan Gazi Mihal Köprüsü, Sultan İbrâhim döneminde, 1050
(1640-41) yılında Sadrazam Kemankeş Mustafa Paşa tarafından, Evliya
Çelebi’nin ifadesiyle “kendi malından nice yüz kese sarf edilerek” ona-
rılmıştır. Bu tamiri bildiren Şeyhülislam Yahyâ (ö. 1644)’ya ait manzum
kitâbede;

Mustafâ Paşa vezîr-i a‘zam ol ‘âlî-nijâd
Kim vücûdun ‘âleme Allah in‘âm eyledi

İşitip cisr-i Mihâle kesr ü noksân erdiğin
Kesrini cebreyleyip noksânın itmâm eyledi

Oldu bu cisr-i sevâb-encâma târîh-i tamâm
Mustafâ Paşa bu ‘âlî cisri ihkâm eyledi yazmaktadır13

1165 (1752) Edirne depreminde harap olan köprüyü, Sultan III.
Mustafa tamir ettirmiş, tamir manzumesini de devrin ünlü şairi Edirneli
Örfi Mahmûd Ağa söylemiştir:

Şehenşâh-ı muazzam câh-ı zıll-ı hazret-i Mevlâ
Mülûk içre bulunmaz şevket ü kudrette sânîsi

Harâb iken bu cisri eyledi âbâd esâsından
Ebü’l-hayrât şâh-ı âlem-i vakt oldu bânîsi

5. EDIRNE YILDIRIM KÖPRÜSÜ

Bazı kaynaklarda Gazi Mihal Köprüsü ile bir bütün olarak değerlendi-
rilen köprü, Yıldırım Bâyezid camiine yakın olması sebebiyle bu adı
almıştır. Dokuz adet kemeri olan köprünün zaman içinde harap hale
gelmesi nedeniyle, Kanûnî devrindeki tamirine (951/1544) yazılan tarih
manzumesi, şair Sun‘î’ye aittir.

Yıllar ile olup bu cisr-i medîd
Reh-güzâr-ı fenâda cây-ı ubûr

Darb-ı pâ-yı zamâneden anın
Gelmiş idi nice yerine kusûr

Emr-i şâh-ı cihâniyân ile
Yaptılar ana sarf edüp makdûr

Göricek Sun’î anı böyle latîf
Dedi tarihini olup mesrûr

Gelüp geçdikçe halk-ı memleket bu cisr-i sânîden
Duâ-sâz-ı dü-bâlâ kıldılar evrâd ü ezkârı

Meriç ü Arda nehri ta revân oldukça bu sudan
O şâhın mülkünün feyz-i İlâhî ola enhârı

Bu tâk-ı cisri tarsî‘ etti Zîver işbu târîhim
Bu âlî cisr oldu hayr-ı sânî-i cihândârı18 (1258/1842)

BULGARİSTAN

1. SVILENGRAD CISR-I MUSTAFA PAŞA

Edirne’nin 30 km. batısında, Meriç nehri üzerinde, Osmanlı döneminde
Edirne vilayetine bağlıyken bugün Bulgaristan sınırları içinde Svileng-
rad kasabasında yer alan on iki gözlü köprüdür. Kanunî’nin veziri Çoban
Mustafa Paşa tarafından Mimar Sinan’a yaptırılmıştır. Kitabesi Arapça
olup metnin sonundaki “hasaneten ebediye” ifadesi, 935 (1528-1529)
tarihini vermektedir.19 Evliya Çelebi, Cisr-i Mustafa Paşa için “diyâr-ı
Rûm’da memdûh-ı ‘âlem olan köprülerin biri” derken köprünün Türkçe
bir kitabesinin varlığını yazar ve manzumenin Deli Birader Gazâlî (ö.
1535)’ye ait olduğunu söyler.

Bildi merhûm Mustafâ Paşa
Köpridür fi’l-hakîka bu dünyâ

Dahı köpri tamâm olmadın
Ana itdi hücûm seyl-i fenâ

Göçdi merhûm didiler târîh
Köpriden geçdi Mustafâ Paşa (942/1535)

Ancak buradaki tarih mısraı, ne paşanın vefatını ne de köprünün ya-
pılışını vermektedir. Hüseyin Ayvansarâyî, Hadîka’ da “Gazâlî Mescidi”
maddesinde bu hususta şu açıklamayı da yapar: “Mustafa Paşa’nın vefab-
tı üzerine Gazâlî, takdim ettiği tarih için paşanın dul zevcesi Sultanzâde
Hanım Hatun’dan 100 altın ihsan almıştır.

YUNANİSTAN

1. SOFULU-SEKBANLI GAZI SÜLEYMAN PAŞA KÖPRÜSÜ

Yelkenci deresi üzerinde olup 1305 (1887)’de Sultan Hamid zamanında
yaptırılmış fakat bir cemile olarak “Gazi Süleyman Paşa Köprüsü”
adı verilmiştir.24 İnşaatı biten köprüye konulan kitabede yer alacak
şiirin padişah tarafından da beğenildiği ve gazetelerde ilan edilmesini
istediğine dair yazışmalar ve şiirin aslı Osmanlı devlet

2. YENIŞEHIR HASAN BEY KÖPRÜSÜ

Bugün adı Larisa olan Yenişehir’de, Köstem (Pinios) akarsuyu üstündeki
bu köprü; şehirde bir cami, medrese ve sıbyan mektebi de yaptıran Ha-
san Bey (ö. 920/1514) vakıflarındandır. Dokuz gözlü, yüz on dört metre
uzunluğunda büyük bir köprü olan Hasan Bey köprüsü, Rumeli’deki
Türk köprülerinin en güzellerinden biridir.26 II. Dünya Savaşı’nda
havaya uçurulmuş olan köprünün Bursalı Rahmî’nin Yenişehir şehrengi-
zinde27 söz ettiği köprü olması muhtemeldir.

Î‘mâr olundu köprü
Hakkâ ki pek mükemmel

‘Unvânına denilse
Şâyân cisr-i ekmel

Rifâî şeyhi Sâdeddin Efendi’nin köprünün bu son tamirine yazdığı
tarih kıtası 1327 (1909)’yi göstermektedir.

Görüp tevsî‘-i cisri
Söyledi cevher gibi târîh

Mehemmed Hân-ı hâmistir
Veren bu cisre âbâdı31

2. KALKANDELEN ABDURRAHMAN PAŞA KÖPRÜSÜ

Kalkandelen’de şehrin ortasından geçen Pena nehrinin üzerine inşa
edilmiş olan köprü, Paşa Camii ile hamamı bağlayan köprüdür.

Hudâyâ ism(i) ʿAbdurrahmân ol Pâşâ-yı zî-şânun
Cemâlin setr idüp dûş itme aslâ çeşm-i aˈdâyı

Mürûr idince üçler söylenildi böyle nev târîh
Görince nehrin üzerinde memdûh cisr-i zîbâyı33

SIRBİSTAN

1. NIŞ MEHMED PAŞA KÖPRÜSÜ

Nişava suyu üzerine yapılan köprünün esası Roma devrinden olup daha
sonra 1028 (1618)’de Mehmed Paşa tarafından yeniden inşa edilmiştir.
Hâşimî divanında, “Kâ’im-i makâm Mehmed Paşa’nın Niş’de binâ ettiği
cisre” söylenmiş bir tarih manzumesi mevcuttur:

Bezl ü cûduyla Mehemmed Paşa
Etdi Hak yoluna bu cisri binâ

Hâşimî hak bu ki târîh oldu34

Nişde cisr-i Mehemmed Paşa35

Sokullu Mehmed Paşa’nın vakfiyesinde; biri menba, diğeri mansab
tarafında bulunan iki manzum kitâbede, bânînin adı ve yapım tarihi açık
şekilde bildirilmiştir. Bu iki kitâbeden birincisinde; köprünün hayrat
olarak Sokullu Mehmed Paşa tarafından yaptırıldığı belirtildikten sonra,

Görüp itmâmını Hâdî dedi ana târîh41

Bârekellah aceb cisr-i kebîr ü eltâf (985/1577-78)

mısraıyla inşa tarihi verilmektedir.42 Metni farklı olan ikinci kitâbenin
tarih mısraı ise şöyledir:

Dedi târîhin Nihâdî her gören ede duâ
Yaptı bu köprüyü su üzre Mehemmed Paşa (985/1577-78)

Birinci kitâbenin tarih mısraı, değişik biçimlerde okunarak farklı
şekillerde hesaplanmaktadır. Bazı araştırmacılar bunun 979 (1571-
72) olduğunu ileri sürerek bu tarihin inşaatın başlama, diğerinin ise

39 Çulpan, Türk Taş Köprüleri, 201.
40 Dağlı, Kahraman ve Sezgin, Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi, 269.
41 Stari mostovi u Bosni i Hercegovini’de birinci mısra farklıdır: “Görüp itmâmın

Nihâdî didi ana târîh”.

I ve II. Dünya savaşlarındaki
saldırılarda harap olup tamamen parçalandıkları belirtilen bu kitâbeler,
anlaşıldığına göre eski metinleri tespit edilerek yeniden taşa işlenip
birlikte kitâbe köşküne yerleştirilmiştir. Bu arada Mehmed Mujezinović,
kitâbelerden birincisinin tarihini 979 (1571-72) olarak kabul edip taşa
da böylece yazdırmıştır. Halbuki kitâbelerin bozuk kısımlarını Evliya
Çelebi Seyahatnâmesi’nin çeşitli yazmalarındaki metinlerle karşılaştıran
Ekrem Hakkı Ayverdi, her iki kitâbenin aynı tarihi verdiği sonucuna
varmıştır.43

2. SARAYBOSNA HÜNKÂR (CAREV) KÖPRÜSÜ

Şehrin ortasından geçen Miljacka nehrinin üzerindeki yedi köprüden
biri olan Hünkâr köprüsü; Ayverdi’ye göre Fâtih Sultan Mehmed’in,
Čelić ve Mujezinović’e göre Kanunî’nin adına atfen bu ismi almıştır.
1619’daki bir sel baskınında zarar gören köprü, Hacı Hüseyin adlı bir ki-
şi tarafından tamir ettirilmiştir. 1029 (1620) yılında yapılan bu onarıma
dair biri beş, diğeri altı beyitlik iki ayrı tarih manzumesi Bosnalı Nergisî
Mehmed Efendi tarafından, tek beyitlik bir tarih de Hâtif mahlaslı bir
şair tarafından yazılmıştır. Bu tamirden dolayı köprü Hacı Hüseyin
Köprüsü (Hadži Huseinova ćuprija) diye de anılmaktadır. Evliya Çelebi,
1070 (1659-60) yılındaki seyahatinde Bosna’ya uğrayınca Malaçka
(Miljacka) akarsuyu üzerinde bulunan yedi köprünün en başında Hünkâr
Köprüsü’nü, “alçak ise de boyu gayet uzundur, uzunluğu iki yüz elli
adımdır” cümlesiyle anlatır. Hünkâr Köprüsü, XVIII. yüzyıl sonlarında
tekrar harap olduğundan 1207 (1792-93) yılında Hacı Beşli Mustafa Ağa
adında bir kişi tarafından tamir ettirilmiştir. Bu onarımı bildiren ve halen
Saraybosna Müzesi’nde bulunan ta‘lik hatla yazılmış iki kitâbe vardır.44
Bunlardan birinin metni şöyledir:

Cisr-i Hünkâriyyeyi hedm etti mâ
Derakab el-Hâcî Beşli pek metîn

Bu tamirle ilgili olarak Şevkî,
ayrıca iki beyitlik bir tarih manzumesi kaleme almıştır.45

3. SARAYBOSNA BRIGA EL-HÂC ABDULLAH KÖPRÜSÜ

Bu köprünün yapılışına düşürülen 1213 (1798) tarihli şiir:

Gel Emîn etme nihân irfânı söyle târîhin
Geç oku el-Hâc Abdullâha rahmet sıdk ile46

4. SARAYBOSNA VEZIR DAVUD PAŞA KÖPRÜSÜ

Köprünün yapılışına 1250 (1834) ait tarih:

Mecma‘u’n-nehreyndir ‘âlem-i ledünni zahîr
Bahr-ı okyanusdur irfân ile rûşen-zamîr
Çıktı dü şakk-ı kalemden Şâkirâ târîh
Cûd-ı himmet cisri mebnî kıldı Dâvûd el-vezîr47

5. SARAYBOSNA İSKENDER PAŞA (İSKENDERIJA) KÖPRÜSÜ

Čelić ve Mujezinović, köprünün 1278 (1861) tarihli kitabesini
bildirmektedirler:

Çıktı Fâzıl mısra’-ı târîh mi‘mâra dedi
Cisr-i bâlâ sedd-i İskender gibi oldu metîn48

45 Čelić, Mujezinović, Stari mostovi u Bosni i Hercegovini, 102. Çulpan, Türk Taş
Köprüleri, 128. Eyice, “Hünkar Köprüsü”, 490.

yy’ın ikinci
yarısında Vrbas ve Crkvin nehirleri üzerinde birer köprü inşa ettirmiştir.
Ferhad Paşa, Banja Luka’da köprüden başka cami, saray, medrese, mek-
tep, imaret, hamam, bedesten gibi birçok eser yaptırmıştır. Yaptırdığı
caminin kitabesindeki “kıldı bu hayrı gazâ malıyla ol merd-i güzîn”
(987/1579) ibaresinden köprü de dâhil olmak üzere zikredilen bütün
eserlerin gaza malıyla yapıldığı anlaşılmaktadır.49 Gazi Ferhad Paşa’nın
oğlu Hüseyin Beğ de Banja Luka’da bir köprü yaptırmıştır. 1023 (1614)
tarihinde yapılan köprünün tarih beyti:

Revâdır ey Derûnî bu denilse ahsen-i târîh
Mu‘allâ cisr-i bî-hemtâyı cezallahu bânîhâ50

7. MOSTAR KÖPRÜSÜ

Mostar’da Neretva nehri üzerine 974 (1566-1567) tarihinde yapılmış
olan Mostar Köprüsü, Balkanların simgesi haline gelmiş muazzam bir
eserdir. Kanunî Sultan Süleyman tarafından Mimar Sinan’ın öğrencisi
Mimar Hayreddin’e yaptırılan bu muhteşem eser, Türk mimari tarihinin
en önemli köprülerinden biridir.